Ma ohimè che il Figlio divino volendo far prova della di lei costanza, si sottrae da' suoi sguardi. *Remansit puer Jesus in Jerusalem, et non*

cognoverunt parentes ejus [Lc 2,43]. Che farà Maria priva della vista del suo bel sole di giustizia? Povera Madre del pellegrinetto Tobia! Piange ella l'assenza del suo caro ed unico figlio. *Flebat irremediabilibus lacrymis [cf Tb 10,4]*. Ah! Figlio, ella esclamava, figlio, caro figlio[,] tu sei l'unico nostro tesoro: non dovevamo permettere la tua assenza. *Omnia simul in te uno habentes, non debuimus dimittere a nobis (cf Tb 10,5)*. Così appunto va ripetendo Maria⁶²¹.

Non può quietarsi la dolce calamita, va essa in cerca del polo amato, né lo rinviene. Ne domanda notizia a chi incontra. Ah! Figliuole di Gerusalemme, ella esclama per le vie[,] per le strade, *si inveneritis dilectum, dicite ei quia amore langueo: dicite, dicite quia vulnerata charitate ego sum (cf Ct 5,8⁶²²)*. Ma le figliuole di Gerusalemme non si degnano ascoltarla, né consolarla. Ignorano esse Maria, perché ignorano Gesù. E Maria che fa senza il suo diletto? Ah! Povero dolente Ruben, io ti rimiro sopra quella secca cisterna. Che cerchi tu così ansioso? Cerco, sembra che egli risponda, cerco il mio caro Giuseppe, ma Giuseppe più non si vede: *puer non comparet [Gn 37,30], puer non comparet, et ego quo ibo (Gn 37,30)?* Il mio caro Giuseppe più non si vede, e dove potrò andare io a cercarlo? *Et ego quo ibo [Gn 37,30]? Quo ibo* per poterlo trovare? Forse una pessima fiera lo ha divorato? Forse i suoi fratelli più crudeli di ogni fiera si sono lordate le mani nel di lui sangue. Ah! Me infelice! Ed io che farò? Dove andrò io? *Ego quo ibo [Gn 37,30]?* Debol figura è questa delle ansie dolorose del cuor di Maria.

Ritrova però Maria il suo Gesù. *Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea. Tenui eum nec dimittam (Ct 3,4)*. Non lo lascierò più allontanare da me. Ma Gesù si allontana altre volte per esercitare l'ufficio dal Padre celeste commessogli di annunziare agli uomini la via di salute. Lascia la dolce Madre per obbedire ai comandi <50v> del Padre celeste: Maria lo segue quanto Gesù gliel permette. Ma che osserva Maria? Osserva gli ingrati figliuoli d'Israele, invece di ricevere Gesù, invece di adorarlo, di riconoscerlo per vero Messia, per vero Dio, lo insultano, lo bestemmiano, lo minacciano, lo cercano a morte. Ah! Questa, mi sembra sentirla esclamare nell'amarezza del suo materno cuore, questa è la gratitudine, che mostri al tuo Dio, o popolo stolto ed insensato? *Haecine reddis Domino popule stulte et insipiens*